
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU13 26/03/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 18 marzo 2020, n. 109 
POR FSE 2014/2020 - Asse III - D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 - Bando regionale per il 
finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 2019/2021 (D.D. n. 838 del 14/07/2019 e n. 994 
del 12/07/2019). Parziale modifica del punto 1) del paragrafo 13.1 della Sezione 13 ''Modalità 
di realizzazione e gestione degli interventi''. 
 

 

ATTO N. DD-A15 109 DEL 18/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014/2020 - Asse III – D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 - Bando 
regionale per il finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 2019/2021 (D.D. n. 
838 del 14/07/2019 e n. 994 del 12/07/2019). Parziale modifica del punto 1) del 
paragrafo 13.1 della Sezione 13 “Modalità di realizzazione e gestione degli 
interventi”. 
 

 
Premesso che: 
• con Deliberazione di Giunta regionale n. 141-9048 del 16/5/2019 è stato approvato l’Atto 

d’Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - Piano territoriale pluriennale 2019/2022, con 
specifico riferimento, tra l’altro, agli interventi di sostegno al sistema della Formazione post-
diploma relativa ai percorsi di “Istruzione Tecnica Superiore” (ITS) erogati dalle Fondazioni ITS; 

• con Determinazione dirigenziale n. 838 del 14 giugno 2019 è stato approvato il Bando regionale 
per il finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 2019/2021, parzialmente modificato con 
successiva Determinazione dirigenziale n. 994 del 12 luglio 2019; 

• con Determinazione dirigenziale n. 1234 dell’11 settembre 2019, parzialmente modificata con 
Determinazioni dirigenziali n. 1274 del 17 settembre 2019 e n. 1477 del 29 ottobre 2019, tra 
l’altro è stata approvata, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei Corsi ITS 2019/2021 
approvati e finanziabili e recepita la quota finanziaria del MIUR pari ad euro 2.973.694,00; 

• con Determinazione dirigenziale n. 1486 del 30 ottobre 2019, sono state autorizzate le attività 
formative approvate con la citata D.D. n. 1234/2019 e smi; 

• con Determinazione dirigenziale n. 1787 del 17 dicembre 2019 sono state tra l’altro autorizzate le 
ulteriori attività aggiuntive finanziate a valere sui fondi statali “premialità” attribuiti dal MIUR 
con Decreto n. 1045 del 08/07/2019 ai sensi dell’art. 2, lettera b, dell'Accordo in Conferenza 
Unificata del 17 dicembre 2015; 



Pag 2 di 3 

 
 
Dato atto che il paragrafo 13.1 “Condizioni generali per la realizzazione degli interventi” della 
Sezione 13 “Modalità di realizzazione e gestione degli interventi” del Bando per il finanziamento 
dei corsi ITS biennio formativo 2019-2021 sopra citato stabilisce espressamente tra l’altro che le 
Fondazioni ITS devono “presentare, entro il 30 aprile 2020, domanda di accreditamento per la 
Formazione Professionale - Macrotipologia B (Formazione Superiore) ai sensi della normativa 
regionale vigente”, al fine di assicurare alle Fondazioni ITS maggiore strutturazione e 
consolidamento sul territorio regionale e maggiore autonomia rispetto ai soci nella realizzazione 
delle attività; 
 
vista la D.G.R. 19 giugno 2006 n. 29-3181 avente ad oggetto “Revisione delle procedure di 
accreditamento delle sedi operative per la formazione e l’orientamento. Approvazione delle nuove 
disposizioni finali”; 
 
rilevato che la strutturazione delle sedi è un elemento fondamentale per l’accreditamento regionale. 
 
rilevato che l’art. 1, comma 412, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede 
che: “Al fine di favorire, attraverso il sistema degli istituti tecnici superiori, la diffusione della 
cultura tecnica e scientifica necessaria per accompagnare e sostenere in modo sistematico le misure 
per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo italiano, 15 milioni di euro del 
fondo di cui all'articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come incrementato 
dall'articolo 1, comma 67, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono destinati per l'anno 2020 a 
investimenti in conto capitale non inferiori a euro 400.000 per la infrastrutturazione di sedi e 
laboratori coerenti con i processi di innovazione tecnologica 4.0. Le risorse sono ripartite con 
decreto del Ministero dello sviluppo economico, di concerto con il Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, lettera b), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”. 
 
rilevato che, alla data attuale, non è stato ancora emanato il decreto del Ministero dello sviluppo 
economico di concerto con il MIUR, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'art. 
9, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 281/1997, di riparto delle risorse destinate per l'anno 2020 a 
investimenti in conto capitale delle Fondazioni ITS dalla citata L. n. 160/2019; 
 
preso atto che mediante nota congiunta del 6 marzo 2020 inviata tramite PEC (ns. prot.n. 10468 del 
16/03/2020) le Fondazioni ITS hanno richiesto di posticipare il termine ultimo, attualmente fissato 
al 30 aprile 2020, per la presentazione della domanda di accreditamento “... al fine di poter 
ottimizzare gli investimenti deliberati a livello nazionale e massimizzare l’impatto delle importanti 
risorse premiali aggiuntive”; 
 
considerato necessario concedere alle Fondazioni ITS un periodo di tempo idoneo per programmare 
unitariamente in modo efficiente gli investimenti per la predisposizione di sedi e laboratori 
adeguati, ricomprendendo anche le suddette risorse stanziate dal Ministero dell’Istruzione in attesa 
di riparto; 
 
ritenuto opportuno, pertanto, posticipare dal 30 aprile 2020 al 30 aprile 2021 il termine previsto al 
punto 1) del paragrafo 13.1 “Condizioni generali per la realizzazione degli interventi” della Sezione 
13 “Modalità di realizzazione e gestione degli interventi” del Bando per il finanziamento dei corsi 
ITS biennio formativo 2019-2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 838 del 14/07/2019 e 



Pag 3 di 3 

smi, entro il quale le Fondazioni ITS dovranno presentare domanda di accreditamento per la 
Formazione Professionale - Macrotipologia B (Formazione Superiore) ai sensi della normativa 
regionale vigente; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con DGR n. 141-9048 del 
16/05/2019; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 e smi; 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 e smi; 

• Legge Regionale n. 23/2008; 
 

DETERMINA  
 
Di modificare il punto 1) del paragrafo 13.1 “Condizioni generali per la realizzazione degli 
interventi” della Sezione 13 “Modalità di realizzazione e gestione degli interventi” del Bando per il 
finanziamento dei corsi ITS biennio formativo 2019-2021 di cui alle DD. n. 838 del 14/07/2019 e n. 
994 del 12/07/2019, prevedendo che le Fondazioni ITS debbano “presentare, entro il 30 aprile 2021, 
domanda di accreditamento per la Formazione Professionale - Macrotipologia B (Formazione 
Superiore) ai sensi della normativa regionale vigente”, prorogando quindi di un anno la precedente 
scadenza fissata al 30 aprile 2020. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.Lgs n. 33/2013 la pubblicazione della stessa sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 

 


